
21. 11. 2018

1

ekopsychologie

Vztah k přírodě a  životnímu prostředí
Jan Krajhanzl

21.  l istopadu 2018

Interpretace:

sociolobiologická

psychodynamická

adaptační

kulturně-psychologická

restorative environments

problémy životního 
prostředí

– j a k  j e  l i d é  v n í m a j í ?



21. 11. 2018

2

Jaké heuristiky aj. kognitivní procesy mohou 
zkreslovat vnímání rizikovosti následujících 
environmentálních problémů?

› globální změna klimatu

› odpadky poházené v parku

› smog ve městech

V čem se shodují kognitivně a dynamicky 
orientované přístupy v otázce vnímání 
environmentálních problémů?

V čem se v této otázce mezi sebou liší?



21. 11. 2018

3

další témata v této oblasti

› psychologie klimatické změny

› environmentální stres

› psychologické zvládání environmentálních pohrom

› ekoterapie

informace
znalosti
vědomosti

chování



21. 11. 2018

4

životní  prostředí
p r o č  h o  l i d é  ( n e ) c h r á n í ?

P R O E N V I R O N M E N T Á L N Í  C H O V Á N Í  A  J E D N Á N Í



21. 11. 2018

5

environmentální

chování/jednání
proenvironmentální

šetrné, udržitelné



21. 11. 2018

6

Wynes, Nicholas (2017) The climate mitigation gap



21. 11. 2018

7

Respekt

druhy proenvironmentálního chování

› opakované vs. jednorázové

› domácnost, zaměstnání, politika/aktivismus

› (1) ekomanagement
(2) spotřebitelské chování
(3) přesvědčování
(4) politické akce
(5) právní akce



21. 11. 2018

8

proč měřit?
co měřit?
chování vs. jednání
chování vs. dopad

jak měřit?
self-report vs. pozorování

jak to operacionalizovat?
jednodimenzionálně vs. multidimenzionálně

chování



21. 11. 2018

9

B A R I É R Y  A  B E N E F I T Y  P R O E N V .  C H O V Á N Í

( m e t o d i k a  c o m m u n i t y - b a s e d s o c i a l m a r k e t i n g )

Community Based Social Marketing

Doug McKenzie-Mohr



21. 11. 2018

10

benefity vnitřní

benefity vnější

bariéry vnitřní

bariéry vnější



21. 11. 2018

11

tip

www.cbsm.com

Co jim brání v tom, aby omezili nákupy tropického ovoce?

12%

5%

5%

6%

7%

8%

10%

20%

29%

44%

47%

nekupuji žádné tropické ovoce

náročnost na vynaloženou energii (namáhavost)

nepovažuji klimatické změny za dostatečný důvod ke 

změně chování

náročnost na čas

malá podpora a porozumění těch, na kterých mi záleží

náročnost na peníze

zdravotní důvody

myslím, že pro ochranu klimatu dělám v tomto případě 

dost

chybí mi praktické informace, čím v jídelníčku nahradit 

tropické ovoce, event. kde to kupovat

tropické ovoce mi chutná (ztráta uspokojení)

chybí mi informace, čím by mohlo omezení nákupů 

tropického ovoce přispět k ochraně klimatu

Přispěvatelé Greenpeace a ochrana klimatu: pohled zblízka | Jan Krajhanzl, Jan Skalík | 2011 | 22 

C
o

 b
rá

n
í „ze

le
n

á
n

í“ d
o

m
á

cn
o

stí?

Co vám brání v tom, abyste omezili nákupy tropického ovoce (banány, pomeranče, kiwi a další)? Zatrhněte prosím všechny 

vhodné odpovědi.



21. 11. 2018

12

› „FUJ“ faktor 
› obtížné zacházení

› nedostatek místa v bytě
› odpor ke změně = „Proč něco měnit?“

(Social Marketing to Protect the Environment)

co se může objevit závěrečném testu?

› ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – PROČ HO LIDÉ (NE)CHRÁNÍ? 
vymezení termínů environmentální chování, proenvironmentální
chování a jednání (vč. synonym a ang. termínů); problematika 
měření proenvironmentálního chování; Community-based social
marketing; Proměnné ovlivňující proenvironmentální chování; 
sociální pasti (vymezení, jejich druhy, jejich vliv na lidské 
chování, faktory ovlivňující výsledek sociálních pastí); teorie 
hodnot; teorie proenvironmentálního chování (KAB, REB, TPB, 
VBN) + metaanalýzy; Campbellovo paradigma; výhody 
a nevýhody různých výzkumných přístupů k problematice 
(včetně použití v praxi)



21. 11. 2018

13

úkol na příště (dodržte prosím pořadí, má to svůj smysl)

1. Sebereflexe první: zkuste popsat vlastními slovy svůj vztah k přírodě 
a životnímu prostředí tady: https://goo.gl/forms/ZaL3SdF4H558uXQj1

2. Četba: nastudujte si prosím důkladně pět charakteristik vztahu k přírodě 
a životnímu prostředí (povinná je jen kapitola na str. 31-41, ostatní části 
jsou pro ty, kdo by se o konceptu rádi dozvěděli víc): 
https://is.muni.cz/auth/el/1423/podzim2018/HEN627/um/Ukol_5_
Krajhanzl__2014__Psychologie_vztahu_k_prirode_a_zivotnimu_prost
redi.pdf

3. Sebereflexe druhá: reflektujte prosím svůj vztah k přírodě a životnímu 
prostředí prostřednictvím nastudovaných pěti charakteristik vztahu 
k přírodě a životnímu prostředí (nejpozději do 10.12. do 15 hod.) tady: 
https://goo.gl/forms/ZArC1rFTjjg5qJVL2

4. Opakování: zopakujte si prosím na příští hodinu kapitolu „Models to 
explain environmental behaviour“, kterou jste četli na dnešek (budeme 
s tím pracovat a může se to znovu objevit i v mini-testu).


